ma þonne si munecas. þa far þare ȝ¹ þreng[d]e he his hand preostas. ȝ eac sume of his tun preostan. þ̅ hi scoldan helpan þan feawan munecan þe þar bylifen wæran to donne X̅pes ðeowdam. for ðan he na mihte swa ferlice munecas findan. þa mihtan be heom sylfum þone ðeowdom don. ȝ far ðissen he het þ̅ ða preostas þa hwile eal þ̅ God giefes sibbe on þis lande þan munecan helpan scoldan. To þan ylcan timan was þis land swyþe geswent² mid gelomlican feohten. ȝ farþi se a̅r̅þ̅ na þar embe beon [mihte]. far ðan ealne his timan was gewinn ȝ sorhge ofer England. ȝ farþi belifan þa clericas mid ðan munecan. Nas næfre nan tima þ̅ þar næran munecas binnan. ȝ æfre hefdan þone hlaford scipe ofer ða preostas. Eft se a̅r̅þ̅ Ceolnoð þohte ȝ eac to þan ðe mid him wæran sæde. eal swa hraþe swa God gifþ sibbe on þisan lande. oððe þas preostas scolan munecas beon. oððe ic elles hwar munecas eal swa fela don binnan þan minstre wylle þ̅ magan þone ðeowdom be heom sylfan don. far ðan God wat ð̅ ic

Tunc Æðered rex et Ælfricus 'frater eius' dederunt episcopo Wiltunscire archiepiscopatum Cantie, eo quod 'ante fuerat monachus' eiusdem ecclesie. Cum autem uenisset Cantuariam, statim cogitare cepit quomodo possit eicere clericos de ecclesia Christi, quos Ceolnothus pro tali necessitate compulsus ibi posuit. Primo 'igitur' anno ordinationis suæ tanta mortalitas facta est in ecclesia Christi, ut de tota congregatione monachorum non remaneret nisi quinque. Qua de causa quia ita subito non potuit inuenire tot monachos qui ibi seruitium Dei facere possent, ex simplicitate cordis precepit capellanis clericis suis, ut essent cum eis usque quo Deus pacificaret terram, quæ tunc nimis erat turbata propter nimias tempestates bellorum. Accepit etiam de uillis suis presbiteros, ut essent cum monachis, ita tamen ut monachi semper haberent dominatum super clericos. Cogitauit idem 'archiepiscopus' et sepe suis dixit, quia statim cum Deus pacem nobis dederit, aut isti clerici monachi fient, aut ego ubicumque monachos inueniam quos reponam. Scit enim Deus, inquit, quod aliter facere non possum. Sed nunquam temporibus suis pax fuit in Anglia, et ideo remanserunt clerici

¹ The text here is defective. A that about two lines are wanting.
reference to the Latin seems to show ² Sic MS.

cum monachis, nec ullo tempore fuit ecclesia sine monachis. Sed nec iste Æðeredus archiepiscopus potuit facere.

IV. A.D. 995. The following is F.'s Latin Version of this annal, which was promised above, p. 131, note 10:—

Iste fuit prudens ualde, ita ut illo in tempore nullus sapientior haberetur in Anglia. Recedente itaque inde rege, Ælfricus pergit Doroberniam. Ubi cum uenisset, receptus est, a tali ordine clericorum, a quo minus uellet. Cogitauit igitur et multum secum tractans, quali modo possit eicere eos, quos sciebat in ecclesia Christi iniuste mansisse. Ut supra diximus, ualde fuit prudens, et ecclesiasticis disciplinis plurimum instructus. Itaque præcepit congregari omnes quos sciebat prudentiores per totam Angliam, et maxime senes. Ad quem cum pro reuerentia uiri festinanter uenissent, requisiiuit ab eis si quid aut ipsi a suis antecessoribus de ecclesia Christi Cantie audissent, aut ipsi in aliquo loco legissent, quis ordo in prædicta ecclesia Deo seruire debuisset, 'clericorum aut monachorum,' aut 'quis' eo tempore postquam Augustinus Angliam ingressus est, ibi locatus esset in initio. Ipse uero multa a multis antea 'inde' audiuit, et in libris legit. Tunc seniores et prudentiores narrauerunt ei, quod inde a suis patribus audissent. Postquam Deus, 'inquiunt,' per beatum Augustinum aperuit cor regis Ædelberti ad suscipiendam fidem Christi, ipse Augustinus elegit sibi sedem in ciuitate Dorobernia quæ erat caput totius regni Ædelberti regis, 'ubi' inuenit quoddam opus inceptum Romano opere, quod auxiliante rege statuit perficere. Quod dum perfectum esset rex Ægelbertus cepit consilium quærere ab Augustino et a cæteris consiliariis suis, quem ordinem monachorum uel clericorum conuenientius in illa ecclesia ad seruiendum Deo constituere potuisset. Qui omnes dederunt consilium, ut rex ex sua parte mitteret nuntios suos, et Augustinus monachos suos cum nuntiis regis Romæ, ad papam Gregorium, et eius consilio sicut antea idem Augustinus uenit in Angliam, ita et ecclesia iam nominata dedicaretur et ordinaretur. Quod et factum est. Nam rex statim paratis nuntiis suis, misit Romæ, et Augustinus nichilominus suos. Cum autem uenissent ad papam, et nuntiassent quod Angli susce-

pissent fidem Christi, gauisus est ualde. Auditis itaque omnibus quæ a rege Augustino mandata fuerant, statim remisit nuntios, cum quibus hos uiros misit Augustino ut essent ei in adiutorium ad fidem Christi confirmandam; Mellitum, Iustum, Paulinum, Rufianum. Per istos etiam misit Augustino pallium, *atque* in quo loco deberet episcopos ordinare, et ponere mandauit; ecclesiam quoque quam fecerat in honorem Ihesu Christi, et S. Mariæ matris eius, præcepit *dedicari*, eiusdemque ordinis quo ipse Augustinus, et alii quos ipse sibi misit, erant, in eadem ecclesia ad seruiendum Deo ponere, sibi que ibidem sedem archiepiscopalem et omnibus *successoribus* suis statuere, omnesque archiepiscopos sibi succedentes monachos esse debere, ex parte Dei uiuentis, et beati Petri, et ex sua, et omnium *successorum* præcepit. Cum autem nuntii reuersi uenissent ad regem et ad Augustinum, gaudio maximo repleti sunt pro tali mandato. Tunc Augustinus festinanter *dedicauit* ecclesiam illo die quo festum sanctorum Primi et Feliciani, 'v. Idus Iunii,' habetur, posuitque 'in ea' monachos sicut papa mandauit; et ex ipsis ordinabantur episcopi per Angliam *sicut* ipse legisti in Ystoria Anglorum. Itaque cum ista Ælfricus archiepiscopus audisset, et tales testes habuisset, qui illo tempore maxime in consilio regis erant, gaudio repletus est. Addiderunt adhuc prædicti uiri: Ita sicut diximus, permanserunt monachi in ecclesia Christi Cantuariæ, tempore Augustini, Laurentii, Melliti, Iusti, Honorii, Deusdedit, Theodori, Brihtwaldi, Tatwini, Nothelmi, Cuthberti, Breguini, Ianberti, Aðelhardi, Wulfredi, Fe'o'logildi. Illo uero primo anno *quo* Chelnodus suscepit archiepiscopatum Cantiaë tanta mortalitas facta est, ut in ecclesia Christi non remanerent nisi v. monachi, et ideo pro tali necessitate idem C. archiepiscopus accepit de *clericis* suis presbiteros, qui quousque restauraret ecclesiam monachis, iuuarent paucos monachos qui remanserunt. Nunc autem est in potestate regis et tua, si diutius uultis ut ibi clerici *remaneant*, quia postquam pro tali necessitate ibi positi sunt, non potuerunt leuius eici quam modo. Tunc archiepiscopus cum magna festinatione cum his omnibus quos secum ibi habebat, perrexit ad regem Ægelbertum, et indicauit ei per ordinem hæc omnia. Tunc dixit accepto consilio rex:

Hoc uidetur 'mihî' melius consilium, ut eatis Romæ pro pallio uestro, et indicetis apostolico hæc omnia, et secundum suum consilium per omnia fieri concedo. Dixerunt omnes optimum esse consilium regis. Archiepiscopus autem paratis rebus suis perrexit Romam. Statim uero ut clerici audierunt consilium regis, parauerunt duos ex ipsis qui irent Rome, portantes secum multum auri et argenti, quod darent papæ pro pallio. Sed nuntii archiepiscopi precesserunt. Nam cum clerici peruenerunt ad papam, respondit se nolle illorum uerba suscipere, quia nullum signum nec a rege nec a populo terræ secum haberent. Discedentibus clericis, uenit archiepiscopus ad papam, qui suscepit eum cum magno honore. In crastino fecit eum celebrare missam ad altare beati Petri, et ipse imposuit ei proprium pallium suum. Cum hæc ita facta essent, archiepiscopus cepit dicere pape de clericis, et de ecclesia Christi sicut superius dictum est, et papa ei de clericis quomodo uenerunt ad eum, et quod obtulerunt sibi magnam pecuniam pro pallio; et adiecit papa: Redite in Angliam cum benedictione Dei, et Sancti Petri, et in ecclesia tibi commendata, eiusdem ordinis in ea ponite quem papa Gregorius Augustino precepit, et hoc tibi precipio ex parte Dei et beati Petri, et nostra. Tunc archiepiscopus ita rediit. Cum autem reuertisset in Angliam, statim adiit ecclesiam suam, et post adiit regem, et letatus est rex, et omnis Anglia, *de* reditu suo, et quod omnia secundum uoluntatem regis peregit. Post hæc reuersus ad sedem suam, et eiectis clericis, locauit ecclesiam monachis sicut papa illum *imperauerat*, secundum quod beatus Gregorius præcepit Augustino facere in primordio ecclesie.¹

V. The following piece contains the Latin Acts of Lanfranc referred to above, p. 206, note 2.

Hoc anno Lanfrancus Cadomensis abbas, compellente rege Willelmo, et iubente papa Alexandro Angliam uenit, et primatum regni Anglorum in æcclesia Cantuariensi suscepit, eligentibus eum senioribus eiusdem æcclesie, cum episcopis et principibus, clero et populo Angliæ, in curia regis. Cum autem Cantuariam uenisset, obuiam ei processit honorabiliter

¹ The words and letters printed in italics are now no longer legible.

conuentus æcclesie Christi, coniuncto sibi toto conuentu Sancti Augustini cum 'electo eiusdem æcclesiæ' abbate Scotlando. Ad quem consecrandum omnes episcopi regni Anglorum, seruato antiquo more, uenerunt, et qui uenire non poterant, litteris et legatione sese humiliter excusauerunt. Non multis post diebus Thomas Eboracensi consecrandus archiepiscopus Cantuariam uenit. Cumque Lanfrancus, cum suffraganeis episcopis, quos ad hanc consecrationem aduocauerat, indutus ante altare Christi consideret, et totus conuentus, ut in tali sacramento fieri solet, albis honorifice indutus, in choro staret, adducitur Thomas examinandus. Cum uero inter alia professionem ab eo Lanfrancus cum sacramento requireret, respondit Thomas se hoc minime facturum, quia suos antecessores hoc Lanfranci antecessoribus fecisse non cognouerat. Lanfrancus autem quanuis sufficienti ratione hoc eum ex antiquo more facere debere monstraret, non tamen ille adqueiuit. Surrexit itaque Lanfrancus et Thomas non sacratus abscessit, regem adiit, et de Lanfranco querimoniam fecit; quem Lanfrancus mox subsecutus, se et æcclesiam suam rationem habere in iis quæ postulauerat ostendit; nec destitit, donec Thomas, licet multo labore, Cantuariam rediit, ibique, quicquid Lanfrancus ab eo quærebat, humiliter exhibuit. Nec multo post Lanfrancus ab omnibus Anglici regni episcopis professionem quæsiuit, et accepit.

Secundo anno ordinationis suæ Romam iuit, quem papa Alexander in tantum honorauit, ut ei contra morem assurgeret, et duo pallia ob signum præcipui amoris tribueret; quorum unum Romano more 'ab altare' accepit, alterum uero ipse papa, unde missas celebrare consueuerat, sua manu porrexit. In cuius præsentia Thomas de primatu Cantuariensis æcclesiæ, et de subiectione quorundam episcoporum, calumniam mouit, quæ qualem finem postea in Anglia accepit, Lanfrancus breuiter et absolute scribit in epistola, quam præfato Alexandro papæ direxit. Hoc quoque anno generale concilium Wentonie celebravit, in quo et Wluricum, Noui Monasterii abbatem deposuit, multaque de Christianæ religionis cultu seruanda instituit. Post dies paucos in Lundonia Osbernum, Essecestrensi episcopum, et Cantuarie Scotlandum, æcclesiæ Sancti Augustini abbatem, sacrauit.

Tercio anno in Cloecistra sacrauit Petrum Licifeldensi siue Cestrensi episcopum. Hoc quoque anno habitum est magnum placitum in loco qui dicitur Pinenden, in quo Lanfrancus diratiocinavit se suamque æcclesiam omnes terras et consuetudines suas ita liberarum terra marique habere, sicut rex habet suas, exceptis tribus, uidelicet, si regalis uia fuerit effosa, si arbor incisa iuxta super eam ceciderit, si homicidium factum uel sanguis in ea fusus fuerit; in iis qui deprehensus, et ab eo pignus acceptum fuerit, regi emendabit; alioquin liber a regis exactoribus erit.

Quarto anno Patricium Dubliniæ ciuitati in Hybernia sacrauit episcopum Lundonie, a quo et professionem accepit, et litteras ei deferendas regibus Hyberniæ dignas ualde memoriæ contradidit.

Quinto anno generale concilium Lundonie celebravit, cuius gestionem rogatu multorum litteris commendauit.

Sexto anno dedit Hernosto, monacho in capitulo æcclesiæ Christi, æcclesiam Rofensem regendam, quem et Lundonie sacrauit. Wentonie concilium celebravit; et Hernostus hoc ipso anno ab hac uita migravit.

Septimo anno Gundulfo monacho æcclesiam Rofensem tradidit, quem etiam Cantuarie sacrauit. Hoc quoque anno misit ei litteras Thomas archiepiscopus Eboracensis, in quibus rogauit ut sibi mitterentur duo episcopi ad consecrandum clericum quendam, qui ei litteras de Horgadis insulis detulit, ut ipsarum insularum episcopus consecraretur. Cuius petitioni Lanfrancus annuens, mandauit Wlstano Wigorniensi, et Petro Cestrensi episcopis, ut Eboracam irent, et cum Thoma tantam rem complere satagerent.

Octauo anno concilium Londonie celebravit, in quo Ailnodum, Glastingensis cœnobii abbatem, deposuit.

Anno xi. celebravit concilium apud Claudiam ciuitatem, ubi et Thomas archiepiscopus Eboracensis, iubente rege, et Lanfranco consentiente, sacrauit Willelmum Dunelmensi episcopum, eo quod a Scottorum episcopis qui sibi subiecti sunt, habere adiutorium non potuit. Huius ministerii cooperatores fuerunt, Lanfranco præcipiente, Wlstanus, Osbernus, Giso, Rotbertus

episcopi. Eo quoque tempore misit in Hiberniam Donaldo episcopo litteras sacræ doctrinæ pinguedine refertas.

Sexto decimo anno sacravit Donatum monachum suum Cantuarie ad regimen Dublinæ, petente rege, clero, et populo Hybernæ, quibus etiam literas exortatorias misit. Hoc quoque anno, apud Cleucestram concilium celebravit, in quo Wlfketelum Crulandensis cœnobii abbatem deposuit. Rotbertum Cestrensi et Willelmum Helmeanensi simul uno die episcopos Cantuarie sacravit. Mauritium Lundoniensi æcclesiæ apud Wentoniam consecravit; qui sacratus, post paucos dies matri suæ æcclesiæ Cantuariensi cum honestis muneribus se præsentavit.

Octavo decimo anno, mortuo rege Willelmo trans mare, filium eius Willelmum, sicut pater constituit, Lanfrancus in regem elegit, et in ecclesia beati Petri, in occidentali parte Lundoniæ sita, sacravit, et coronavit. Eodem anno Godefridum Cicestrensi æcclesiæ antistitem, et Widonem æcclesie Sancti Augustini abbatem, et Iohannem Wellensi æcclesiæ episcopum Cantuarie in sede metropoli examinavit, atque sacravit. In crastino huius consecrationis Widonem abbatem per semetipsum Lanfrancus, associato sibi Odone Baiocensi episcopo fratre regis qui tunc Cantuariam uenerat, ad Sanctum Augustinum duxit, mandans fratribus eiusdem æcclesiæ, quatenus eum susciperent ut proprium abbatem atque pastorem; qui unanimiter animati responderunt, se illi nec uelle subesse, nec illum suscipere. Venit itaque Lanfrancus adducens abbatem; et cum monachos pertinaciter uideret resistere, nec ei uelle parere, præcepit ut omnes, qui sibi nollent obœdire, continuo exirent. Exierunt ergo pariter fere omnes, et Lanfrancus cum suis abbatem honorifice introductum in sede locavit, et æcclesiam commendavit. Priorem autem eiusdem æcclesiæ, nomine Ælfwinum, et alios quos uoluit cepit, et Cantuariam claustrali custodia seruandos protenus transmisit; eos uero qui fortiores, et caput scandali extiterant, in castellum duci, ibique in carcere custodiri præcepit. Cumque omnibus rite peractis domum rediret, nunciatum est ei monachos, qui exierant, sub castro secus æcclesiam Sanctæ Miltrudæ consedissee. Quibus mandavit ut, si uellent, ante horam nonam ad æcclesiam impune

redirent; set si illam præterirent, non iam libere, sed ut fugitiui reuenirent. Hoc audito, in ambiguo habebant redire, uel remanere. Hora autem refectionis cum esurirent, plures ex eis pœnitentes suæ pertinaciæ ad Lanfrancum miserunt, et ei omnem obœdientiam promiserunt. Quibus continuo pepercit mandans ut redirent, et professionem suam præfato abbati se seruatueros sacramento confirmarent. Itaque redierunt, et se deinceps fore fideles et obœdientes Widoni abbati super corpus beati Augustini iurauerunt. Qui uero remanserant cepit Lanfrancus, et per æcclesias Angliæ diuisit, constrinxit, donec eos obœdientiam profiteri coegit. Circa idem tempus Æluredum unum ex illis uagantem fugiendo cepit, et Cantuarie in sede metropoli cum quibusdam sociis illius qui abbati malum moliti sunt, ferro compeditos, multis diebus rigorem ordinis in claustro discere fecit; sed postquam sufficienter humiliati sunt, ut estimatum est, et emendationem promiserunt, misertus eorum Lanfrancus, de singulis locis, quo eos disperserat, præcepit reduci, et suo abbati reconciliari.

Eodem anno dissensione reiterata, perniciem abbati clam machinati sunt; et dum unus ex eis, nomine Columbanus, deprehensus fuisset, iussit eum Lanfrancus sibi adduci. Cumque coram eo astaret, interrogauit si abbatem uoluisset perimere. Qui confestim, Si, inquit, potuissem, pro certo eum interfecissem. Præcepit itaque Lanfrancus, ut ante portas beati Augustini, spectante populo, ligaretur nudus, flagellis afficeretur; deinde, præciso capicio, ab urbe pelleretur. Factum est ut imperauit, et ex hoc inquietudinem cæterorum, donec uixit, sua formidine quassauit.

Nono decimo anno defunctus est Lanfrancus uenerabilis archiepiscopus, et sepultus est in sede metropoli Cantuarie; qui in sede pontificali sedit annis decem et octo, mensibus ix, duobus diebus. De cuius actibus, edificiis, elemosinis, laboribus, scriptura quæ in eius anniuersario legitur ex parte commemorat. Multa enim era'n't ualde. Post eius obitum, Monachi Sancti Augustini, præfato abbati suo Widoni palam resistentes, ciues Cantuarie contra eum concitauerunt; qui illum armata manu in sua domo interimere temptauerunt. Cuius familia cum

resisteret, pluribus utrinque uulneratis, et quibusdam interfectis, uix abbas inter manus illorum illesus euasit; et ad matrem æcclesiam, querendo auxilium, Cantuariam fugit. Huius facti fama citati suffraganei eiusdem æcclesiæ, Walkelmus Wentanus et Gundulfus Rofensis episcopi, Cantuariam cum quibusdam nobilibus, quos miserat rex, ueniunt, ut tantæ offensæ uindictam adhibeant. Auditis ergo rationibus seditionis, monachi a culpa excusari non poterant: quos coram populo subire disciplinam, quia palam peccauerant, ii qui aduenerant, decreuerunt; sed prior et monachi æcclesiæ Christi pietate moti restiterunt; ne, si palam punirentur, infames deinceps fierent, sicque eorum uita ac seruitus contemneretur. Igitur concessum est, ut in æcclesia fieret, ubi non populus, sed soli ad hoc electi admitterentur. Vocati sunt ad hoc monachi æcclesiæ Christi, Wido uidelicet, et Normannus, qui disciplinam ad episcoporum imperium intulerunt. Deinde diuisi sunt per æcclesias Angliæ, et loco illorum xxiiii. monachi æcclesiæ Christi admissi, cum priore nomine Antonio, qui subprioratus officio Cantuarie fungebatur. Ciues uero, qui abbatis curiam armata manu intrauerant, capti; et qui se ab eius impugnatione purgare non poterant, oculos amiserunt.

Post obitum Lanfranci caruit æcclesia Christi Pastore iiiior. annis, mensibus ix., et diebus ix. in quibus multa aduersa perpressa est. Anno uero Dominicæ incarnationis millesimo xciii. datus est pontificatus Cantuarberie Anselmo Beccensi abbati, ii. Noñ. Martii, uiro probo, bono, apprime erudito, et sui temporis nominatissimo. Venit autem Cantuariam vii. kal. Octob. multis eum causis rationabilibus detinentibus quod prius uenire nolebat; et sacratus est ii. Noñ. Decemb.